П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Елизово Камчатского края 

5 июля 2021 года 

Елизовский районный суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Устинова Д.Н., 

при секретаре судебного заседания Карцевой А.А.,

с участием государственного обвинителя Головня Е.С.,

подсудимого ФИО5,

защитника - адвоката Гусевой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, военнообязанного, работающего в ООО 

<

данные изъяты> в должности обработчика, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 незаконно приобрел, изготовил, хранил и перевез без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО5 в марте 2021 года в дневное время с целью употребления наркотических средств, достоверно зная о содержании в растениях конопли наркотических активных компонентов, находясь на территории лесного массива, расположенного в дачном некоммерческом товариществе 

<

адрес> сорвал листья и верхушечные части с растущих растений конопли, тем самым приобрел наркотические активные компоненты для последующего изготовления наркотического средства.

Далее, в марте 2021 года ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, поместил в емкость имеющиеся у него листья, верхушечные части растений конопли и залил растворителем. Путем проведения химических реакций и термической обработки незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы 10,51 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер.

Затем ФИО5 с момента незаконного изготовления до 30 марта 2021 года вышеуказанное наркотическое средство незаконно хранил на придомовой территории 

<

адрес>

В период с 30 марта 2021 года по 15 часов 30 минут 2 апреля 2021 года ФИО5 осуществил незаконную перевозку воздушным и наземным транспортом из 

<

адрес> в 

<

адрес> края вышеуказанного наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы 10,51 грамма, в крупном размере.

В последующем вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО5, произведенного в период с 17 часов 47 минут по 18 часов 2 апреля 2021 года в помещении служебного кабинета № ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ФИО5 виновным себя признал в полном объеме.

В судебном заседании подсудимый от дачи показаний отказался, подтвердив ранее данные на предварительном следствии.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия ФИО5 показал, что 27 апреля 2020 года прибыл на территорию 

<

адрес> и трудоустроился. 17 марта 2021 года полетел домой в 

<

адрес>, чтобы забрать на Камчатку жену и детей. В третьей декаде марта 2021 года, примерно в 13 часов вышел из своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и прошел в лесополосу, находящуюся примерно в двухстах метрах. Пройдя к лесополосе, обнаружил дикорастущее кусты растения конопля. Обнаружив их, он решил изготовить для себя наркотическое средство «химка». С этой целью приобрел бутылку ацетона, после чего сорвал листья и верхушечные части растений, поместил их в раствор и после того как они полежали в растворе примерно через 30 минут выжал их и выкинул. Полученный раствор при помощи найденной там же неподалеку металлической тарелки, разведя костер, довел до кипения. После того как весь ацетон выпарился, полученную субстанцию упаковал в пищевую пленку, которую предварительно взял из дома. Полученный сверток с наркотическим средством известным как «химка», упаковал в свой багаж, замаскировав вещами. Затем 1 апреля 2021 года совместно со своей семьей он вылетел в Петропавловск-Камчатский. Прилетев 2 апреля 2021 года примерно в 15 часов 30 минут в Петропавловск-Камчатский, вышел с самолета и вместе со своей семьей проследовал в багажное отделение. Получив багаж, он переложил из него сверток с наркотическим средством во внутренний карман надетой на нем куртки. Далее вместе со своей семьей проследовал на стоянку аэропорта, где находились автомашины такси. По пути следования к нему подошли сотрудники полиции. В результате его личного досмотра в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки обнаружен сверток с наркотиком. О том, что у него находилось наркотическое средство, он никому не говорил. Изъятый при нем наркотик принадлежал ему. Изготовил его только в целях личного потребления, продавать или передавать его кому-либо не собирался.

(л.д. 75-80, 90-92, 96-98, 110-112)

Виновность подсудимого ФИО5 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании, согласно которым 2 апреля 2021 года в ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> поступила информация о причастности ФИО5 к незаконному обороту наркотиков, а именно к доставке их на территорию 

<

адрес>. 2 апреля 2021 года он совместно с другими сотрудниками полиции задержали ФИО5 на территории Международного аэропорта им. В.И. Беринга по адресу: 

<

адрес>. Затем в ходе личного досмотра ФИО5 в присутствии понятых у последнего в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился сверток из прозрачного полимерного материала с мазеобразным веществом внутри со специфическим запахом конопли. 

(л.д. 44-47)

Показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3 оглашенным в судебном заседании, согласно которым 2 апреля 2021 года они участвовали в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра ФИО5. В ходе досмотра в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится сверток из прозрачного полимерного материала с мазеобразным веществом внутри с резким специфическим запахом. 

(л.д. 51-54, 55-58)

Кроме того вина ФИО5 нашла свое подтверждение в других представленных в судебном заседании доказательствах.

Согласно протоколу личного досмотра в период с 17 часов 47 минут до 18 часов 2 апреля 2021 года в помещении служебного кабинета № ОМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, во внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО5, обнаружен пакет из бесцветного полимерного материала, внутри которого находился сверток из прозрачного полимерного материала с мазеобразным веществом внутри со специфическим запахом. Изъятое упаковано надлежащим образом.

(л.д. 14-16)

Согласно справке №/с от 2 апреля 2021 года представленное на исследование мазеобразное вещество темно-зеленого цвета со специфическим запахом, массой 21,02 грамма, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы составляет 10,51 грамма.

(л.д. 18)

Согласно заключению эксперта №/с от 20 апреля 2021 года представленное на экспертизу мазеобразное вещество темно-зеленого цвета, массой 20,96 грамма, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы составляет 10,48 грамма.

(л.д. 31-35)

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 15 мая 2021 года ФИО5 указал на место прилета в аэропорт 

<

адрес> с наркотическим средством, а также место, где был задержан сотрудниками полиции.

(л.д. 99-103)

Все изъятые предметы осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. 

(л.д. 37-43) 

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО5 в совершении им преступления при вышеизложенных обстоятельствах полностью доказана и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, изготовление, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Суд считает, что доказательства, представленные в судебном заседании государственным обвинителем, в своей совокупности полностью подтверждают вину ФИО5 в совершении инкриминируемого ему преступления. При этом суд учитывает, что представленные в суд доказательства являются относимыми, относительно исследуемых событий, допустимыми с учетом уголовно-процессуального законодательства, достоверными, так как полностью согласуются между собой, дополняя друг друга, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

Оценивая признательные показания ФИО5, данные им в ходе предварительного следствия, суд учитывает, что они полностью согласуются с протоколом личного досмотра, протоколом проверки показаний на месте, а также заключением эксперта и другими исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Качественный и количественный состав наркотических средств установлен на основании заключений специалистов и экспертов.

Изъятые вещества, согласно списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, являются наркотическими средствами.

Размер наркотических средств определен согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Исследованием данных о личности подсудимого установлено: 

По месту регистрации ФИО5 проживал со своей супругой и двумя детьми. На учетах не состоял. Характеризуется посредственно.

(л.д. 154)

В 

<

данные изъяты> ФИО5 работал с мая 2019 года по февраль 2021 года. Зарекомендовал себя как дисциплинированный, ответственный сотрудник. Нарушений трудовой дисциплины, выговоров и взысканий не имел. Коллегами оценивался как надежный человек, готовый помочь в любой ситуации. Не конфликтен, с другими сотрудниками доброжелателен.

(л.д. 146)

<

данные изъяты> 

(л.д. 116-117)

Свидетель ФИО4 показала, что проживает совместно с ФИО5 и двумя их малолетними детьми, которые находятся на иждивении ФИО5. Также у супруга имеется старшая дочь. Последнего может охарактеризовать положительно, как трудолюбивого человека.

(л.д. 59-63)

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО5, согласно ст. 61 УК РФ, являются наличие двоих малолетних детей на иждивении (л.д. 65, 66), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО5, согласно ст. 63 УК РФ, не имеется.

С целью восстановления социальной справедливости, учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные характеризующие личность подсудимого, суд считает, что для его исправления и предупреждения новых преступлений ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, без применения дополнительного наказания. 

При решении вопроса о реальности отбывания наказания суд с учетом характеризующих ФИО5 данных, наличия смягчающих обстоятельств полагает возможным назначить его условно, с испытательным сроком, в течение которого подсудимый должен своим поведением доказать свое исправление. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ в отношении подсудимого по делу не имеется. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ (л.д. 42-43).

По делу имеются процессуальные издержки за оказание правовой помощи ФИО5 в ходе предварительного расследования на сумму 27 180 рублей, и в судебном заседании на сумму 7 200 рублей, которые подлежат взысканию с подсудимого в доход федерального бюджета РФ.

Суд приходит к выводу о том, что основания для освобождения ФИО5 от выплаты процессуальных издержек отсутствуют, поскольку он является трудоспособным. Наличие обязательств имущественного характера, в соответствии со ст. 132 УПК РФ, не является безусловным основанием для его освобождения от взыскания процессуальных издержек. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО5 обязанности: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, один раз в месяц.

Вещественные доказательства: полимерный пакет, в котором находятся: поврежденный сверток из бесцветного полимерного материала, в котором мазеобразное вещество темно-зеленого цвета, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), – уничтожить. 

Процессуальные издержки за оказание правовой помощи адвокатом на сумму 34 380 (тридцать четыре тысячи триста восемьдесят) рублей взыскать с ФИО5 в доход федерального бюджета РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Елизовский районный суд Камчатского края в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в отдельном заявлении или в апелляционной жалобе о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.Н. Устинов